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 土地使用权抵押担保在一定程度上保障了本期债券的偿付。公司以持有的 10万平

方米国有土地使用权为本期债券提供抵押担保，政府拟以 5,780 元/平方米的补偿

标准对抵押土地进行征收，鹏元认为土地使用权抵押担保在一定程度上保障了本

期债券的偿付。 

关注： 

 公司房地产销售收入及毛利率均下降较多，且未来该收入的持续性存在一定不确

定性。2014 年房地产市场整体低迷，公司地产项目销售受到一定的影响，销售收

入同比下降 84.99%，且销售均价较 2013年有所下滑，致使毛利率下滑明显，目前

公司房地产项目较少，未来该业务收入的持续性存在一定不确定性。 

 受行业需求低迷影响，公司参股企业均未实现承诺业绩。2014年石墨行业整体需

求低迷，公司参股控股的新材料企业均未实现所承诺业绩，公司对长期股权投资

计提减值准备 1.98 亿元，致使营业利润出现较大亏损，且公司申请撤回原计划用

于新业务的非公开发行股票方案，未来能否成功转型存在一定的不确定性。 

 公司贸易业务存在一定的客户集中度和地域集中风险，未来收入波动的可能性较

大。公司产品贸易业务前五大客户贸易额占产品贸易收入的比重达 91.99%，客户

集中度较高，存在一定的经营风险；公司贸易业务全部集中在华东地区，也存在

一定的地域集中风险，公司未来贸易收入波动的可能性较大。 

 公司刚性债务压力有所加大，且 2015 年面临集中偿付压力。截至 2014 年末，公

司有息负债共 14.40亿元（包括应付票据 4.82亿元），同比增长 44.17%，刚性债务

压力有所加大，其中短期有息负债共 11.40亿元，2015年集中偿付压力较大。 

 公司对外担保及未决诉讼存在一定的或有风险。截至 2014年末，公司对外担保余

额为 2.25亿元；另外，公司尚有标的额合计 229.48万元的未决诉讼，对外担保及

未决诉讼使得公司面临一定的或有风险。 

主要财务指标： 

项目 2015年 3月 2014年 2013年 

总资产（万元） 378,795.02 362,753.91 339,530.84 

归属于母公司所有者权益（万元） 139,366.42 139,807.07 167,267.14 

有息负债（万元） 137,044.24 143,995.78 99,881.95 

资产负债率 63.21% 61.46% 50.74% 

流动比率 1.20 1.29 2.05 

速动比率 0.58 0.55 0.74 
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营业收入（万元） 28,591.48 165,027.18 62,215.10 

资产减值（万元） -0.70 19,937.81 314.25 

投资收益（万元） 248.75 1,839.71 3,050.98 

营业利润（万元） -396.85 -27,413.35 4,159.98 

利润总额（万元） -407.95 -27,688.53 6,368.64 

综合毛利率 1.46% 1.59% 15.15% 

总资产回报率 - -5.70% 1.95% 

EBITDA（万元） - -19,662.00 6,936.66 

EBITDA利息保障倍数 - -1.92 0.82 

经营活动现金流净额（万元） 11,305.43 6,865.44 22,905.78 

资料来源：公司审计报告和 2015 年第一季度报告，鹏元整理 
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一、本期债券本息兑付及募集资金使用情况 

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]899号文核准，公司于2009年11月6日发行

的5.5亿元公司债券，发行期限为6年，发行利率为8.0%，扣除相关费用后实际募集资金5.39

亿元，已全部用于补充公司流动资金。 

本期债券按年计息，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。同时存续期的第

3年末附投资者回售选择权和公司上调票面利率选择权。2012年，公司决定上调本期债券

票面利率50个基点至8.5%，本期债券未发生回售。截至2015年5月31日，本期债券本息兑

付情况如下表所示。 

表 1  截至 2015年 5月 31日本期债券本息兑付情况（单位：万元） 

本息兑付日期 期初本金余额 
本息兑付/回购

金额 
利息支付 期末本金余额 

2010 年 11 月 8 日 55,000.00 0.00 4,400.00 55,000.00 

2011 年 11月 7 日 55,000.00 0.00 4,400.00 55,000.00 

2012 年 11 月 6 日 55,000.00 0.00 4,400.00 55,000.00 

2013 年 11 月 6 日 55,000.00 0.00 4,675.00 55,000.00 

2014 年 11 月 6 日 55,000.00 0.00 4,675.00 55,000.00 

资料来源：公司公告 

二、发行主体概况 

跟踪期内，公司股份和注册资本均无变化，公司控股股东及实际控制人也未发生变化。

截至 2015 年 3 月末，公司股份总数为 115,483.2 万股。2015 年 3 月末，沈阳银基集团有

限责任公司（以下简称“银基集团”）仍为公司的第一大股东，持股比例为 11.87%。自

然人刘成文持有银基集团 41.99%的股份，为银基集团第一大股东，北京容创投资有限公

司（以下简称“北京容创”）与宁波杭州湾新区直道国际贸易有限公司（以下简称“直道

国际”）分别持有银基集团 31.10%和 26.91%的股权。北京容创与直道国际不构成一致行

动人，且直道国际将其持有的银基集团 26.91%的股权不可撤销地授权刘成文先生管理，

因此自然人刘成文仍为公司的实际控制人。 
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图 1  截至 2015年 3月末公司股权结构情况 

 

资料来源：公司提供，鹏元整理 

2012年，公司与李斌、李普沛、狄建廷签署了向连云港市丽港稀土实业有限公司（以

下称“丽港稀土”）增资的《增资合同》，公司向丽港稀土增资 20,000 万元，持有其 40%

的股权，并且约定所增资金主要用于丽港稀土投资的稀土固体废渣回收再利用生产线技术

改造项目（以下称“增资项目”）及补充其流动资金。截至 2015 年 4 月，增资项目没有

实施，已构成对《增资合同》的根本违约。为保护上市公司股东权益，公司决定解除《增

资合同》，并将所有因订立、履行和解除《增资合同》产生的权利义务，作为统一的资产

包一并转让给辽宁融川融资租赁股份有限公司（以下简称“融川租赁”），包括公司有权

要求丽港稀土原股东返还的 2亿元增资款以及可要求原股东因违约而应当赔偿的损失，转

让价格为人民币 20,618.45万元。鉴于公司实质已失去对丽港稀土的重大影响权利的事实，

公司将对丽港稀土的权益法核算长期股权投资调整至可供出售金融资产列示。 

2014 年，公司新成立全资子公司江苏银基碳新材料研究院有限公司和江苏银基烯碳

科技有限公司，并纳入合并报表范围。 

表 2  2014年公司新增纳入合并报表范围子公司情况（单位：万元） 

子公司名称 持股比例 注册资本 主营业务 报告简称 

江苏银基碳新材料研究院有限公司 100.00% 1,000.00 技术研发咨询转让 碳新研究院 

江苏银基烯碳科技有限公司 100.00% 5,000.00 
碳新材料技术研发、

转让，项目投资等 
烯碳科技 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

截至 2014 年 12 月 31 日，公司总资产为 362,753.91 万元，归属于母公司的所有者权

益 139,807.07 万元，资产负债率为 61.46%。2014 年度，公司实现营业收入 165,027.18 万

元，利润总额-27,688.53万元，经营活动产生的现金净流入 6,865.44万元。 
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三、运营环境 

2014 年我国房地产市场低迷，呈现量价齐跌态势，房地产行业迎来一轮调整期，但

随着下半年以来调控政策的松动，房地产市场下行态势有望改变 

受国家宏观调控以及房地产限购政策的影响，2014年中国房地产行业整体表现低迷，

销售量增速及价格涨幅均呈回落的态势，房地产行业迎来一轮调整期。 

2014 年全国房地产开发投资同比增长 10.5%，增速较 2013 年下降 9.3 个百分点，为

近五年的最低水平。其中，住宅开发投资增长 9.2%，增速较 2013年下降 10.2 个百分点；

办公楼开发投资增长 21.3%，增速较 2013 年下降 16.9 个百分点；商业营业用房开发投资

增长 20.1%，增速较 2013年下降 8.2个百分点。 

图 2  2009-2014年中国房地产开发投资情况（单位：亿元） 
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资料来源：WIND 资讯 

全国房地产开发面积及销售情况方面，2014 年全国房地产开发企业房屋施工面积

726,482 万平方米，同比增长 9.2%；房屋新开工面积 179,592 万平方米，同比下降 10.7%；

房屋竣工面积 107,459 万平方米，同比增长 5.9%，增速回落 2.2个百分点；商品房销售面

积 120,649万平方米，同比下降 7.6%。 
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图 3  2009-2014年中国房地产开发与销售面积情况（单位：万平方米） 
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资料来源：WIND资讯 

价格方面，全国 70个大中城市新建住宅价格指数同比涨幅由 2014年 1月的同比上涨

9.0%下行至 2015 年 4 月的同比下降 6.3%，呈快速下降态势；环比涨幅从 2014 年 1 月的

0.40%下降至 2014年 8月的-1.1%，且至 2015年 4月一直表现为环比负增长。 

图 4  2013-2015年 4月中国 70个大中城市新建住宅价格指数走势 
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资料来源：WIND资讯 

就沈阳市房地产市场而言，2014年以来新建住宅价格指数同比增速持续走低，从 2014

年 1 月的同比增长 11.8%持续下滑至 2015年 4月的同比下降 9.8%，房屋价格下行幅度明

显高于全国 70个大中城市平均水平。 
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图 5  2013-2015年 4月沈阳新建住宅价格指数走势 

 

资料来源：WIND资讯 

面对房地产市场景气度的下降，2014年下半年中国政府逐步松动房地产调控政策。

2014年 9月 30日，中国人民银行、银监会发布了《关于进一步做好住房金融服务工作的

通知》，对拥有 1套住房并已结清相应购房贷款的家庭，再次申请贷款购买普通商品住房，

银行业金融机构执行首套房贷款的政策，贷款最低首付款比例为 30%，贷款利率下限为贷

款基准利率的 0.7倍。受此政策的刺激，2014年 10 月市场信心开始恢复，市场成交出现

了快速回升。2014年 10月商品房销售面积 1.14亿平方米，同比下降 1.6%，降幅较 9月

减缓 8.7个百分点。2015年 3月 30日，中国人民银行、银监会、住房城乡建设部发布的

《关于个人住房贷款政策有关问题的通知》，对拥有 1套住房且相应购房贷款未结清的居

民家庭，为改善居住条件再次申请商业性个人住房贷款购买普通自住房，最低首付款比例

调整为不低于 40%；二套房贷的首付比例由原来的最低六成下调至最低四成。 

同时，从 2014年 11月 22日至 2015年 5月 17日，中国人民银行已经累计三次降息，

两次降准，房地产企业资金成本也有所下降。短期来看，信贷及货币政策的放松，带动了

房地产销量的增长，有利于改变目前房地产市场的下行态势。 

跟踪期内，由于下游行业低迷，传统碳材料需求低迷；碳新材料受政策支持力度较大，

未来前景广阔，但由于处于产业化初期，短期内技术风险较大，市场需求有限 

根据产品工艺及其应用范畴，碳材料可分为传统碳材料和碳新材料两大类。其中，传

统碳材料是指原矿制品以及以石墨电极、电碳为代表的炭素制品以及碳耐火材料，应用冶

金、电工等行业的炼钢、电池、金属加工等领域；碳新材料是区别于传统碳材料，采用新

技术、新工艺、新设备使传统材料新能提高或产生新功能的材料，主要包括球形石墨及储
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能材料等产品、碳纤维及制品、碳电热、导热及碳晶等产品、纳米碳及石墨烯等产品，等

等。 

传统碳材料是碳材料的主要构成部分，应用领域都是已经发展成熟的传统工业部门，

因此市场份额相对稳定，其中，高端产品目前仍存在缺口，市场空间有进一步提升的可能。

同时，跟踪期内，受制于国外经济复苏缓慢，下游行业需求增长乏力，传统碳材料需求低

迷，产能增长较快，存在一定的产能过剩。以碳素制品为例，由于下游钢铁、电解铝、金

属硅、黄磷、磨料等受国际市场持续低迷，国内需求增速趋缓的影响，供过于求矛盾日益

凸显，同时，跟踪期内国内碳素制品产量仍然较高，碳素行业还将在较长时期内处于行业

调整阶段。 

图 6  2012-2015年 4月国内石墨及碳素制品生产量和同比增速（单位：万吨、%） 

-10.00 

-5.00 

0.00 

5.00 

10.00 

15.00 

20.00 

25.00 

30.00 

0.00 

50.00 

100.00 

150.00 

200.00 

250.00 

300.00 

350.00 

400.00 

2
0
1
2
/
0
1

2
0
1
2
/
0
3

2
0
1
2
/
0
5

2
0
1
2
/
0
7

2
0
1
2
/
0
9

2
0
1
2
/
1
1

2
0
1
3
/
0
1

2
0
1
3
/
0
3

2
0
1
3
/
0
5

2
0
1
3
/
0
7

2
0
1
3
/
0
9

2
0
1
3
/
1
1

2
0
1
4
/
0
3

2
0
1
4
/
0
5

2
0
1
4
/
0
7

2
0
1
4
/
0
9

2
0
1
4
/
1
1

2
0
1
5
/
0
3

石墨及碳素制品生产量 石墨及碳素制品生产量同比

 

资料来源：WIND资讯 

碳新材料代表了行业未来发展的方向，是行业增长的主要动力。随着科技的发展，新

型碳材料不断出现，碳材料的应用领域在不断地扩展。其中，目前最具有市场前景的碳新

材料是石墨烯，它的应用领域主要包含：（1）石墨烯有望取代硅，成为硅的潜在替代性

材料，为信息技术带来革命性突破；（2）应用于电池和超级电容器等新一代高效储能技

术之中，在电动汽车和大型储能设备中发挥重要作用；（3）石墨烯透明导电薄膜在触摸

屏、太阳能电池以及未来的柔性透明显示器件中应用前景巨大；（4）具有高强度、导电

和导热等特性的石墨烯复合材料有望成为新一代结构功能材料而广泛应用于建筑、交通、

航空航天等领域。 

目前，碳新材料受国家多项政策鼓励，发展较快，碳新材料使用占比不断提升，在石

墨烯领域的诸多政策支持有力地推动了石墨烯的产业化速度。2012年工业和信息化部发

布《新材料产业“十二五”发展规划》，规划中将石墨烯放置在重点扶持的前沿新材料研
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究应用领域的核心位置。2013 年 7月，在中国产学研合作促进会的支持下，多家机构发

起中国石墨烯产业技术创新战略联盟，目前中国石墨烯产业联盟已经在无锡、青岛、重庆、

深圳和宁波建立了产业创新基地。2014年，科技部在“863计划”纳米材料专项中将石墨

烯研发作为一个重点的支持内容。同时，石墨烯有望纳入国家“十三五”科技发展规划中。

另一方面，经济低迷促使国家宏观调控力度极大，加快产业转型升级，更有利于促进碳新

材料行业获得较快发展，契合产业发展规律。 

不过，石墨烯作为新型材料其应用领域虽非常广泛，但是目前尚无大规模产业化应用

的先例，石墨烯行业量产仍处于摸索阶段，多数企业只是处于小试或中试阶段，只有在部

分手机、电池材料等少数领域上的应用，市场需求也有限，且仍处于试生产试运营的阶段。

同时，目前石墨烯的产业技术标准尚未完全产生，因此全球范围内和国内在应用上和研发

上仍没有形成可以标准化的产品解决方案，尚需要进行不断的技术探索，技术上也充满着

风险。 

跟踪期内，全球精铜消费增速不及产量增速，产能过剩继续扩大，铜价整体上呈现下

行态势 

2014年，随着一些大型铜矿的投产，全球精铜矿供应增加，带动精铜产量的增长，

以中国为首的精铜产量仍保持较快增长，1-11月累计产量为 716.7万吨，同比增长 11.5%，

其他国家如印度、日本以及非洲的刚果（金）、赞比亚等主要生产国受冶炼厂产能恢复以

及精铜矿供应保障的提振，产量实现快速增长。2014 年全球精铜产能利用率稍高于 2013

年，目前估算 2014年精铜产量同比增长 3.8%至 2,155 万吨，我国精铜产量达到 770.4万

吨，同比增长 12.7%。 

消费方面，2014年全球铜消费增长主要来自中国、日本、中国台湾、韩国、意大利

和土耳其，另外，全球第二大精铜消费国——美国经济形势逐步好转，也支撑了全球精铜

消费的增长。目前估算 2014 年全球精铜消费量达 2,125万吨，同比增长 3.4%。综上所述，

全球精铜供应呈现小幅过剩的格局，过剩量为 30万吨，较 2013年 21万吨的过剩产量有

所扩大。 
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图 7  2012-2014年全球精铜供给与需求对比图（单位：万吨） 
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资料来源：安泰科 2014 年铜市场报告 

2014年，由于精铜产能过剩，电解铜价格整体呈现下行走势。2014年 1月 10日，全

国范围内 1#电解铜均价为 5.21 万元/吨，2014年 12月 31日则下降至 4.64 万元/吨，降幅

达 11.03%，创三年最大年度跌幅，截至 2015年 4月 30日，1#电解铜均价为 4.39 万元/

吨，价格未来波动的可能性仍较大。 

图 8  2014-2015年 5月 31日全国 1#电解铜价格走势（单位：元/吨） 
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资料来源：WIND资讯 

四、经营与竞争 

跟踪期内，公司主营业务收入仍主要来自产品贸易业务和房地产开发业务。2014 年

公司实现主营业务收入 164,497.52 万元，同比增长 166.66%。其中，产品贸易收入同比增

长 374.18%，房地产销售进度不及预期，房地产销售收入同比下降 84.99%。从主营业务收
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入构成来看，2014年产品贸易业务收入占主营业务收入的比重达 97.51%，占比大幅上升。

毛利率方面，2014 年产品贸易业务毛利率上升了 0.41 个百分点，房地产开发业务毛利率

下降了 10.89 个百分点，房地产开发业务毛利率下降主要系房地产市场不景气，房价有所

下跌所致。2013-2014年公司营业收入构成及毛利率情况如下表所示： 

表3  2013-2014年公司营业收入及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2014年 2013年 

收入 毛利率 收入 毛利率 

房地产销售 4,093.89 22.39% 27,281.44 33.28% 

产品贸易 160,403.63 0.88% 33,827.32 0.47% 

代理服务 - - 202.38 100.00% 

策划服务 - - 377.96 -61.94% 

主营业务合计 164,497.52 1.41% 61,689.10 14.92% 

其他业务 529.67 55.52% 526.00 41.55% 

合计 165,027.18 1.59% 62,215.10 15.15% 

资料来源：公司提供，鹏元整理 

跟踪期内，公司继续布局烯碳全产业链，但受行业需求低迷影响，参股企业均未实现

承诺业绩，未来公司能否成功转型存在一定的不确定性 

2013年，公司通过资产置换的方式先后取得了海城三岩矿业有限公司（以下简称“三

岩矿业”）40%的股权、奥宇石墨集团有限公司（以下简称“奥宇集团”）和黑龙江省牡

丹江农垦奥宇石墨深加工有限公司（以下简称“奥宇深加工”）各 51%的股权1。其中，

三岩矿业是国内菱镁矿开采及深加工的龙头企业之一，拥有矿产资源，主要客户包括鞍钢、

本钢、马钢等。奥宇集团和奥宇深加工是黑龙江当地石墨产业的龙头企业之一，是国家科

技部任命的 2013 年“石墨行业技术创新联盟”责任单位，拥有石墨产业资源、技术、市

场及政策的整合优势。 

2014 年，公司继续进行烯碳全产业链布局，先后成立了全资子公司碳新研究院和烯

碳科技，以加快石墨烯、纳米碳等前沿产品的开发。截至 2014 年末，公司已基本完成了

石墨碳、耐火碳和活性碳之基础产品布局，公司的主业也从房地产行业转移到国家战略新

兴产业。 

但是 2014 年石墨行业的生产经营受宏观经济影响较大，行业整体需求低迷，公司参

股控股的新材料企业整体盈利一般，均未实现所承诺业绩。基于此，公司审计机构大信会

计师事务所（特殊普通合伙）委托北京中天衡平国际资产评估有限公司分别对三岩矿业、

                                                      
1
 公司在奥宇集团和奥宇深加工的董事会中仅保留 40%的董事会席位（董事会 5 个席位，公司占 2 个席

位），公司对奥宇集团和奥宇深加工尚未取得实质控制权，因此 2014 年度未纳入合并财务报表范围。 
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奥宇集团和奥宇深加工与商誉相关的资产组的可回收价值进行了评估（中天衡平评字

[2015]0401010 号、中天衡平评字[2015]0401008号、中天衡平评字[2015]0401009 号），以

2014年 12月 31日为基准日，三岩矿业可回收价值为 43,593.28 万元，需计提资产减值准

备 14,961.87 万元；奥宇集团和奥宇深加工可回收价值合计为 61,671.30万元，以此计算的

长期股权投资价值为 31,452.36 万元，需计提资产减值准备 4,800.49万元。 

具体来看，2014年，三岩矿业实现营业收入 30,072.19 万元，净利润 2,669.47万元；

奥宇集团和奥宇深加工合计完成营业收入 11,816.66万元，同比下降 13.51%，合计实现净

利润 2,517.02 万元，同比增长 5.60%。根据资产置换协议，截至 2014 年 12 月 31 日，三

岩矿业、奥宇集团以及奥宇深加工均未完成业绩承诺，其中三岩矿业净利润差额 7,032.14

万元，应当按照承诺由三岩矿业原股东于 2015年 6月 30日前补偿；奥宇集团以及奥宇深

加工净利润差额 2,482.98 万元，应当以奥宇集团和奥宇深加工 2014 年实现的税后利润优

先补偿，不足的部分由其原股东以现金方式支付给公司。截至 2015年 6月 10 日，公司尚

未收到差额补偿。 

表4  2013-2014年公司主要参股的新材料企业经营情况（单位：万元） 

公司名称 
持股

比例 

2014年 2013年 

营业收入 净利润 营业收入 净利润 

三岩矿业 40% 30,072.19 2,669.47 19,452.69 4,639.45 

奥宇集团 51% 5,800.74 878.55 2,350.81 402.86 

奥宇深加工 51% 6,015.92 1,638.47 2,628.15 525.18 

注：（1）奥宇集团和奥宇深加工 2013 年数据为 6-12 月期间的经营数据； 

（2）2014 年数据为根据可辨认净资产公允价值调整后的数据。 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

为进一步实施业务转型，2013年11月起公司开始筹备非公开发行股票，拟重点投资促

进“纳米活性碳增效肥”、“重油助燃减排碳基活化剂”两类产品的发展，同时投资设立

烯碳新材料研究院，加快石墨烯、纳米碳等前沿产品的开发。但是，公司于2015年5月22

日向中国证监会申请撤回本次非公开发行股票的申报材料。 

整体来看，烯碳行业受国家政策支持力度较大，前景较看好，但目前仍处于产业化初

期，真正的市场应用级产品尚未到来，公司面临一定的产业初期风险；同时，碳新材料领

域技术更新快，新产品、新技术不断涌现，尤其是石墨烯产业化应用尚未定型，公司也面

临一定的技术研发风险。且随着公司申请撤回非公开发行股票申请，业务转型所需大量资

金能否通过其他渠道筹集到位存在较大的不确定性，未来公司能否成功转型存在一定的不

确定性。 

跟踪期内，公司房地产收入大幅下滑，且目前房地产项目较少，未来房地产业务收入
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可持续性存在一定不确定性 

2014年，公司房地产销售收入全部来自沈阳银河丽湾项目。沈阳银河丽湾项目规划占

地面积12.95万平方米，建筑面积35.93万平方米，项目总投资28.82亿元，2014年末已完成

投资19.45亿元。2014年公司对外销售5,632.12平方米，实现销售收入4,093.89万元，销售

均价为7,268.83元/平米。由于沈阳银河丽湾项目定位于中高端非普通住宅项目，在市场低

迷的不利形势下，该项目市场销售受到一定的影响，且销售均价较2013年有所下滑。截至

2014年末，沈阳银河丽湾项目未售面积为9.20万平方米（不包括未售车位），其中住宅面

积8.20万平方米，商业面积1.00万平方米，另外尚有520个未售车位。随着未售项目的逐渐

销售，未来公司尚可实现一定的房地产销售收入。 

表5  截至2014年末公司在售房地产项目情况（单位：平方米、万元） 

项目名称 总投资额 已投资 建筑面积 未售面积 
2014年销

售面积 

2014年销

售收入 

沈阳银河丽湾 258,214.00 194,524.00 359,263.00 92,000.00 5,632.12 4,093.89  

资料来源：公司提供，鹏元整理 

除沈阳银河丽湾以外，公司目前暂无大的可售项目。项目储备方面，子公司沈阳银基

置业有限公司（以下简称“银基置业”）拥有沈阳市浑北天坛地区15万平方米土地，已与

沈河区国有土地房屋征收管理办公室签署了《征收土地意向书》，政府拟对此地块进行征

收。2013年，银基置业就此块土地重新与政府补签了《土地征收补偿协议》，征收补偿单

价暂定为每平方米5,780元，目前政府尚未对地块土地形成实质征用，公司仅收到政府预

付的征收补偿款1.90亿元。 

总的来看，公司房地产项目较少，未来房地产业务收入可持续性存在一定的不确定性。 

跟踪期内，公司贸易业务收入出现较大幅度增长，毛利率有所上升，但存在一定的客

户集中度和地域集中风险 

公司贸易业务由沈阳银基新材料科技有限公司和宁波杭州湾新区炭基新材料有限公

司负责运营，贸易的主要品种包括电解铜、白银、镍等。货物采购主要来自大型央企、国

企或者行业内知名上市公司等，销售对象主要为市场二级采购企业为主。交易模式为：（1）

公司选定货源方，与其签订长期合作、供应合同，公司预付可以支持一个月的采购量的款

项；（2）与客户了解吨位数、单价等需求之后，询问货源方存货情况，在明确利润的情况

下与货源方及客户各自签订购销合同；（3）客户将采购款以 T/T 方式支付给公司，公司第

一时间以 T/T方式支付给货源方，以便锁定价格、规避行情波动，货源方释放货权同时公

司过户货权完成整体交易。 

2014年公司主要的贸易产品为电解铜和白银，贸易量分别为 3.41万吨和 4.97万千克，
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其中电解铜贸易量同比大幅增长 568.63%。2014年共计实现产品贸易收入 160,403.63万元，

同比增长 374.18%，占主营业务收入的比重达 97.51%。毛利率方面，2014年电解铜市场

价格有所下降，采购成本降低，贸易业务毛利率略有上升，但是整体盈利能力仍较弱。根

据公司战略规划，贸易业务非公司主要战略方向，未来随着烯碳新材业务的开展，公司将

收缩贸易业务。 

表6  2013-2014年公司主要贸易产品采购情况 

产品 
2014年 2013年 

数量 金额（万元） 均价 数量 金额（万元） 均价 

电解铜 3.41 万吨 141,458.91 4.15万元/吨 0.51 万吨 24,394.88 4.82 万元/吨 

白银 4.97 万千克 17,280.61 3,474.18元/千克 - - - 

电解镍 - - - 1,047.40 吨 8,545.73 8.16 万元/吨 

资料来源：公司提供，鹏元整理 

从公司 2014年贸易业务前五大客户情况来看，前五大客户贸易额总计 147,555.54 万

元，占贸易业务收入的比重达 91.99%，客户集中度较高，存在一定的经营风险。同时，

公司贸易业务全部集中在华东地区，也存在一定的地域集中风险。 

表7  2014年公司贸易业务前五大客户情况（单位：万元） 

客户名称 销售收入 销售占比 

上海屹彤贸易有限公司 75,662.39 47.17% 

上海骏集金属贸易有限公司 35,302.56 22.01% 

上海荣有贸易有限公司 20,707.69 12.91% 

杭州峰驰物资有限公司 11,052.99 6.89% 

上海快鹿电线电缆有限公司 4,829.91 3.01% 

合计 147,555.54 91.99% 

资料来源：公司提供，鹏元整理 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保

留意见的2014年审计报告，2013年财务数据采用2014年审计报告期初数。报告采用新会计

准则编制。2014年公司新增纳入合并报表范围子公司2家。 

2014年，公司更换了审计机构，新的审计机构对前期会计差错进行了更正，具体如下： 

（1）公司2013年度通过非同一控制下企业合并取得了鸡东奥宇烯碳石墨投资有限公

司和海城镁兴贸易有限公司（以下简称“镁兴贸易”）100%股权，在编制合并财务报表
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时，未按照购买日确定的各项可辨认资产、负债的公允价值为基础对其进行调整。镁兴贸

易在确认联营企业三岩矿业投资收益时，也未按可辨认净资产公允价值持续计算的结果进

行调整。本期对该前期差错进行了更正，调减2013年末商誉274,553,074.66元，调增长期

股权投资294,149,001.54元，调增资本公积4,569,364.51元，调增未分配利润20,618,553.33

元，调增2013年度营业外收入23,356,619.80元、调减投资收益8,640,147.04元。  

（2）公司于2011年为国电东北电力有限公司定制开发房地产项目，并已于2013年交

付使用。在对该项目收入确认及成本结转时，存在跨期现象，本期对该前期差错进行了更

正，调增2013年末应收账款71,106,960.00元、调减存货10,046,290.52元，分别调减2013年

度营业收入、营业税金及附加、所得税费用21,754,786.19 元、1,159,842.02元、7,660,308.67

元，调增2013年度营业成本10,046,290.52元，调增2013年初未分配利润63,656,727.01元。 

（3）公司销售房地产项目的车库车位，未及时确认营业收入，截止2013年末其他应

付款累计金额52,767,182.00元。本年度对该项前期差错进行了更正，分别调增2013年度营

业收入、管理费用、所得税费用7,076,000.00元、849,120.00元、1,457,656.00元，调增2013

年初未分配利润28,237,150.48元。 

（4）公司2001-2011年销售银河园房地产项目，未准确及时计提土地增值税等相关税

费。根据沈阳金邦达税务师事务所有限公司2014年12月15日出具的《土地增值税清算税款

鉴证报告》（土增鉴字 [2014]第003-007号），公司应缴纳银河园项目土地增值税

91,377,137.71元。本年度对该项前期差错进行了更正，调增2013年初应缴税费91,377,137.71

元，调减年初未分配利润82,239,423.94元，调减年初盈余公积9,137,713.77元。 

资产结构与质量 

公司资产规模略有增长，但存货占比高，其结转速度及价值变动受房地产市场行情影

响较大，具有较大的不确定性，资产质量一般 

跟踪期内，随着贸易业务量的上升，公司应付票据规模大幅上升，资产规模有所增长。

2014年末，公司总资产为 362,753.91万元，同比增长 6.84%。从资产结构来看，仍以流动

资产为主，占比略有上升，2014年末流动资产占总资产的比重为 68.50%，占比较 2013年

末上升了 5.45个百分点。 

表8  近两年又一期公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2015年 3月 2014年 2013年 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

货币资金 51,792.56 13.67% 57,922.27 15.97% 6,066.42 1.79% 
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预付款项 48,269.97 12.74% 15,491.13 4.27% 39,753.83 11.71% 

其他应收款 18,710.62 4.94% 12,773.83 3.52% 17,955.66 5.29% 

存货 137,536.83 36.31% 142,904.56 39.39% 136,962.08 40.34% 

流动资产合计 264,368.24 69.79% 248,499.95 68.50% 214,083.91 63.05% 

可供出售金融资产 20,618.45 5.44% 20,618.45 5.68% - - 

长期股权投资 82,789.16 21.86% 82,543.71 22.75% 119,177.89 35.10% 

非流动资产合计 114,426.78 30.21% 114,253.96 31.50% 125,446.93 36.95% 

资产总计 378,795.02 100.00% 362,753.91 100.00% 339,530.84 100.00% 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

公司流动资产主要由货币资金、预付款项、其他应收账款和存货构成。截至 2014 年

末，公司货币资金共 57,922.27 万元，同比大幅增长，占总资产的比重达 15.97%，主要系

保证金存款增加所致，货币资金中银行承兑汇票保证金共 43,660.58 万元，占货币资金的

比重为 75.38%，属于受限资金。公司预付款项主要为预付的贸易购货款，2014 年末共

15,491.13万元，同比下降 61.03%，其中一年以内的占比为 99.93%，其中预付宁波杭州湾

新区华创金属材料有限公司 15,181.24万元，占期末预付款项的比重为 98.00%。其他应收

款主要由暂借款和往来款构成，2014年末共 12,773.83 万元，同比下降 28.86%，主要系公

司收回部分往来欠款所致，其中金额前五名单位款项占比为 26.73%，其他应收款集中度

不高，但部分账龄较长的其他应收款存在较大的坏账风险，2014 年末，公司共计提坏账

准备 569.42 万元。 

表 9  截至 2014年末公司其他应收款金额前五名单位情况（单位：万元） 

单位名称 与公司关系 金额 账龄 占比 

沈阳丰汇科贸有限公司 非关联方 2,109.98 1 年以内 15.81% 

浙江坤杰影视制作有限公司 非关联方 500.00 1 年以内 3.75% 

大医精诚（北京）医院管理有限公司 非关联方 420.00 1-2 年 3.15% 

沈阳市科技局 非关联方 325.50 1-2 年 2.44% 

个人 非关联方 210.79 5 年以上 1.58% 

合计 - 3,566.27 - 26.73% 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

2014 年末，公司存货共 142,904.56 万元，占总资产的比重达 39.39%，主要为沈阳银

河丽湾项目的开发成本和开发产品。其中，沈阳银河丽湾项目的房屋及土地已经用于借款

抵押。总体来看，公司资产中存货占比高，存货结转速度及价值变动受房地产市场行情影

响较大，具有较大的不确定性。 

公司非流动资产主要由可供出售金融资产和长期股权投资构成。2014 年末，公司可

供出售金融资产为 20,618.45 万元，系对丽港稀土的投资，因公司对丽港稀土失去重大影
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响，故由长期股权投资调整至可供出售金融资产核算。公司长期股权投资主要为对三岩矿

业、奥宇集团及奥宇深加工等单位的投资，2014 年三岩矿业、奥宇集团及奥宇深加工均

未实现承诺业绩，公司计提资产减值准备 1.98 亿元，同时对丽港稀土的投资调整至可供

出售金融资产核算，公司长期股权投资同比下降 30.74%。 

总体来看，公司资产规模略有增长，但存货占比高，存货结转速度及价值变动受房地

产市场行情影响较大，具有较大的不确定性 

盈利能力 

公司收入大幅增长，但受毛利率大幅下降及计提资产减值大幅上升的影响，盈利出现

较大亏损 

2014年公司实现营业收入165,027.18万元，同比增长165.25%，主要系产品贸易收入大

幅增长所致。而房地产销售进度不及预期，房地产销售收入同比下降84.99%。2014年随着

产品贸易收入的大幅增长，其占主营业务收入的比重也大幅上升至97.51%。尽管2014年公

司产品贸易业务毛利率略有上升，但是仍较低，且沈阳市房地产市场不景气，沈阳银河丽

湾项目房价有所下跌，致使公司房地产业务毛利率也有较大幅度下滑。2014年公司综合毛

利率仅有1.59%，较2013年下降了13.56个百分点。 

2014年，由于公司参股或控股企业三岩矿业、奥宇集团和奥宇深加工均未实现业绩承

诺，公司投资收益大幅下降，且对以上三家企业计提资产减值达1.97亿元，致使公司营业

利润出现较大亏损。2014年，公司营业亏损达27,413.35万元。 

期间费用率方面，尽管跟踪期内财务费用和管理费用大幅增长，但是受公司营业收入

大幅增长影响，2014年公司期间费率较2013年仅上升了1.15个百分点。 

表10  近两年又一期公司主要盈利能力指标（单位：万元） 

项目 2015年 1-3月 2014年 2013年 

营业收入 28,591.48 165,027.18 62,215.10 

资产减值 -0.70 19,937.81 314.25 

投资收益 248.75 1,839.71 3,050.98 

营业利润 -396.85 -27,413.35 4,159.98 

利润总额 -407.95 -27,688.53 6,368.64 

净利润 -441.31 -27,135.79 4,671.83 

综合毛利率 1.46% 1.59% 15.15% 

期间费用率 3.28% 6.62% 5.47% 

营业利润率 -1.39% -16.61% 6.69% 

总资产回报率 - -5.70% 1.95% 
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资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

现金流 

受往来欠款资金占用影响，公司经营活动现金流净额下降较多；公司业务转型资金需

求较大，未来仍面临一定的资金压力 

2014 年公司营业收入主要来自产品贸易业务，由于贸易业务采用 T/T 方式结算，因

此收现情况较好。2014 年公司购买商品、接受劳务支付的现金大幅增长，经营活动现金

流量净额同比下降较多，但仍表现为净流入状态，2014 年共计净流入 6,865.44 万元。 

投资活动方面，近年公司为实现战略转型，全面布局烯碳全产业链，资金需求较大，

投资活动持续表现为净流出状态，2014 年投资活动现金净流出 4,199.15 万元。考虑到公

司已申请撤回原计划用于新业务的非公开发行股票方案，未来业务转型面临的资金压力较

大，且能否通过其他渠道及时筹措到转型所需资金存在一定的不确定性。 

筹资活动方面，随着公司业务规模的扩大，公司加大了筹资力度。2014 年公司通过

银行承兑汇票贴现及企业拆借筹集资金 2.30 亿元，通过委托贷款取得 3.00 亿元资金，使

得 2014 年筹资活动现金净流入 4,616.35 万元。但是大规模的对外融资，使得公司刚性债

务压力有所加大。 

表 11  2013-2014年公司现金流情况（单位：万元） 

项目 2014年 2013年 

收现比 1.16 1.55 

净利润 -27,135.79 4,671.83 

营运资本变化 7,565.34 21,513.97 

其中：存货减少（减：增加） -5,923.94 9,137.35 

经营性应收项目的减少（减：增加） -13,859.89 25,857.42 

经营性应付项目的增加（减：减少） 27,349.16 -13,480.80 

经营活动产生的现金流量净额 6,865.44 22,905.78 

投资活动产生的现金流量净额 -4,199.15 -7,789.99 

筹资活动产生的现金流量净额 4,616.35 -28,886.40 

现金及现金等价物净增加额 7,282.64 -13,770.61 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司有息负债规模大幅攀升，债务压力进一步加大，且2015年面临集中偿付压力 

跟踪期内，公司净利润出现较大亏损，所有者权益有所下降。而随着应付票据和其他
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应付款的大幅上升，公司负债总额也有所增加。2014年末，公司负债与所有者权益比率为

159.47%，权益对负债的覆盖程度较弱。 

表 12  近两年又一期公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2015年 3月 2014年 2013年 

负债总额 239,428.60 222,946.83 172,263.70 

所有者权益 139,366.42 139,807.07 167,267.14 

负债与所有者权益比率 171.80% 159.47% 102.99% 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

从负债结构看，随着本期债券转入一年内到期的非流动负债，公司流动负债占比大幅

上升，2014年末公司流动负债占总负债的比重为86.54%，较2013年末上升25.81个百分点。 

公司流动负债主要由短期借款、应付票据、应付账款、预收款项、其他应付款和一年

内到期的非流动负债构成。2014年末，公司短期借款共11,000.00万元，其中信用借款

3,000.00万元，保证借款8,000.00万元，并由银基发展（上海）投资控股有限公司提供担保。

跟踪期内，公司应付票据同比大幅增长，2014年末达48,160.00万元，全部为银行承兑汇票，

其中1.80亿元为融资性票据，其他为电解铜等货款。应付账款主要为应付的工程施工款及

部分采购款，跟踪期内有所下降。预收款项主要系沈阳银河丽湾项目的预售房款。公司其

他应付款主要为与其他单位和个人的往来款，其中包括公司已收到的政府对沈阳国用

（2010）第0198号地块的征收补偿款1.90亿元。2014年末，公司一年内到期的非流动负债

共54,835.78万元，为本期债券到期本金。 

表13  近两年又一期公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2015年 1-3月 2014年 2013年 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

短期借款 11,000.00 4.59% 11,000.00 4.93% 30,000.00 17.42% 

应付票据 51,160.00 21.37% 48,160.00 21.60% 240.00 0.14% 

应付账款 8,752.41 3.66% 7,324.45 3.29% 13,408.42 7.78% 

预收款项 22,257.37 9.30% 8,091.12 3.63% 17,159.16 9.96% 

其他应付款 68,053.41 28.42% 50,513.97 22.66% 23,098.83 13.41% 

一年内到期的非流动负债 54,884.24 22.92% 54,835.78 24.60% 2,000.00 1.16% 

流动负债合计 219,428.60 91.65% 192,946.83 86.54% 104,621.76 60.73% 

长期借款 20,000.00 8.35% 30,000.00 13.46% 13,000.00 7.55% 

应付债券 - - - - 54,641.95 31.72% 

非流动负债合计 20,000.00 8.35% 30,000.00 13.46% 67,641.95 39.27% 

负债合计 239,428.60 100.00% 222,946.83 100.00% 172,263.70 100.00% 

其中：有息负债 137,044.24 57.24% 143,995.78 64.59% 99,881.95 57.98% 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 
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公司非流动负债主要由长期借款构成。2014年末，公司长期借款共30,000.00万元，占

总负债的比重为13.46%，系瑞元资本管理有限公司委托广发银行股份有限公司沈阳分行向

公司发放的委托借款，并以沈阳银基置业有限公司持有的沈阳国用（2010）第198号土地、

沈阳银基信息技术服务有限公司持有的沈阳国用（2014）第0026号土地及沈房权证中心字

第N060584311号房产作为抵押，贷款期限为2014年10月29日至2016年12月27日，贷款利

率为10.00%。公司于2015年3月偿还了其中1亿元，且剩余2亿元借款的利率由原10%变更

为8%。 

截至2014年末，公司包括短期借款、应付票据、一年内到期的非流动负债和长期借款

在内的有息负债总额共143,995.78万元，同比增长44.17%，有息负债规模持续攀升，刚性

债务压力有所加大。2014年末，公司短期有息负债共113,995.78万元，2015年集中偿付压

力较大。 

从各项偿债指标来看，截至2014年末，公司资产负债率为61.46%，较2013年末上升

10.72个百分点，负债水平持续攀升。跟踪期内，随着流动负债的大幅增加，流动比率及

速动比率指标均有所减弱，短期偿债压力较大。受综合毛利率下降及计提资产减值准备大

幅增长影响，2014年公司利润总额出现较大亏损，EBITDA表现为较大负值，公司偿债压

力较大。 

表14  近两年又一期公司主要偿债能力指标变动情况 

项目 2015年 3月 2014年 2013年 

资产负债率 63.21% 61.46% 50.74% 

流动比率 1.20 1.29 2.05 

速动比率 0.58 0.55 0.74 

EBITDA（万元） - -19,662.00 6,936.66 

EBITDA利息保障倍数 - -1.92 0.82 

有息负债/EBITDA - -7.32 14.40 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

六、债券偿债保障分析 

子公司银基置业已与沈河区国有土地房屋征收管理办公室签署了《土地征收补偿协

议》，公司承诺在本地块被征用前将按法定程序及时变更抵押物，鹏元认为土地使用权抵

押担保在一定程度上保障了本期债券的偿付 

本期债券由子公司银基置业以拥有的 10万平方米国有土地使用权（土地证号为沈阳

国用（2010）第 0198号）进行抵押担保。 
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根据《沈阳银基发展股份有限公司 2009年公司债券募集说明书》，公司应在募集说明

书约定的每个付息日前 30 个工作日内聘请资产评估机构对抵押资产进行跟踪评估、出具

相应的资产评估报告，并提交给抵押权人。抵押权人动态监督、跟踪抵押资产的价值变动

情况，定期或不定期出具报告并向债券持有人进行适当的信息披露。跟踪期内，公司未进

行土地资产后续评估。 

2010年底，子公司银基置业与沈河区国有土地房屋征收管理办公室签署了《征收土地

意向书》，政府拟对其持有的面积约15万平方米（最终以正式协议确定的面积为准）的土

地进行征收。2013年12月23日，银基置业就此块土地重新与政府补签了《土地征收补偿协

议》，征收补偿单价暂定为每平方米5,780元（最终补偿单价以相关部门确定为准）。如果

该宗土地无论何种原因不能在沈阳市土地交易市场成功交易，则该协议自动解除。由于此

次拟被征收地块包含占地面积10万平方米的地块为本期债券抵押物，公司承诺：在本地块

被征用前，公司将按法定程序及时变更抵押物，继续履行抵押担保的承诺。截至2014年12

月31日，公司已经收到征地补偿款1.9亿元，列入其他应付款。 

综上，我们认为公司提供的土地使用权抵押担保在一定程度上保障了本期债券的偿

付。 

七、或有事项分析 

截至 2014年末，公司对外担保余额为 2.25 亿元，其中对丽港稀土担保 9,000.00 万元，

并以丽港稀土的其他三名股东李斌、李普沛、狄建廷持有的剩余 60%股权提供反担保。 

表 15  截至 2014年 12月 31日公司对外担保明细（单位：万元） 

被担保方 担保金额 担保期限 

丽港稀土 9,000.00 2014年 5月 14日至 2016年 5月 14日 

三岩矿业 9,000.00 从 2013年 6月 19日起 1—2年 

奥宇集团、奥宇深加工 4,500.00 从2013年10月15日起1-3年 

合计 22,500.00 - 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 

另外，截至 2014年 12月 31日，公司尚有标的额合计 229.48万元的未决诉讼，主要

是与东方威尼斯业主李兵、王烨所购房地下有高压配电室影响饭店运营案及北京四海消防

工程有限公司未及时结算案。 

综合来看，公司对外担保及未决诉讼使得公司面临一定的或有风险。 

八、评级结论 
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跟踪期内，公司继续向新材料等相关行业转型，目前已基本完成了石墨碳、耐火碳和

活性碳之基础产品布局；公司贸易收入大幅增长，且毛利率有所提升；土地使用权抵押担

保在一定程度上保障了本期债券的偿付。 

同时我们也关注到，跟踪期内，公司房地产销售收入及毛利率均下降较多，且未来该

收入的持续性存在一定不确定性；受行业需求低迷影响，公司参股企业均未实现承诺业绩，

公司计提了较大规模的资产减值准备；公司贸易业务存在一定的客户集中度和地域集中风

险；公司刚性债务压力有所加大，且2015年面临集中偿付压力；公司对外担保及未决诉讼

存在一定的或有风险。 

基于以上情况，鹏元下调公司主体长期信用等级为A，下调本期债券信用等级为AA-，

评级展望维持为负面。
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附录一  资产负债表 （单位：万元） 

项  目 2015年 3月 2014年 2013年 

流动资产：    

货币资金 51,792.56 57,922.27 6,066.42 

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 78.41 76.62 1,235.28 

应收票据 25.66 10.76 - 

应收账款 1,400.77 12,768.06 11,196.69 

预付款项 48,269.97 15,491.13 39,753.83 

其他应收款 18,710.62 12,773.83 17,955.66 

存货 137,536.83 142,904.56 136,962.08 

其他流动资产 6,553.43 6,552.72 913.95 

流动资产合计 264,368.24 248,499.95 214,083.91 

非流动资产：    

可供出售金融资产 20,618.45 20,618.45 - 

长期股权投资 82,789.16 82,543.71 119,177.89 

投资性房地产 5,617.15 5,659.40 5,549.94 

固定资产 276.96 306.79 514.76 

在建工程 45.21 45.21 - 

无形资产 10.48 11.00 - 

长期待摊费用 31.68 31.50 - 

递延所得税资产 1,037.68 1,037.90 204.34 

其他非流动资产 4,000.00 4,000.00 - 

非流动资产合计 114,426.78 114,253.96 125,446.93 

资产总计 378,795.02 362,753.91 339,530.84 

流动负债：    

短期借款 11,000.00 11,000.00 30,000.00 

应付票据 51,160.00 48,160.00 240.00 

应付账款 8,752.41 7,324.45 13,408.42 

预收款项 22,257.37 8,091.12 17,159.16 

应付职工薪酬 70.57 71.79 45.88 

应交税费 2,058.25 9,320.18 17,046.39 

应付利息 1,151.54 1,272.15 1,582.27 

应付股利 40.80 2,357.39 40.80 

其他应付款 68,053.41 50,513.97 23,098.83 

一年内到期的非流动负债 54,884.24 54,835.78 2,000.00 

流动负债合计 219,428.60 192,946.83 104,621.76 
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项  目 2015年 3月 2014年 2013年 

非流动负债：    

长期借款 20,000.00 30,000.00 13,000.00 

应付债券 - - 54,641.95 

非流动负债合计 20,000.00 30,000.00 67,641.95 

负债合计 239,428.60 222,946.83 172,263.70 

所有者权益：    

股本 115,483.20 115,483.20 115,483.20 

资本公积 5,696.36 5,696.36 3,704.04 

盈余公积 11,613.12 11,613.12 11,613.12 

未分配利润 6,573.73 7,014.39 36,466.78 

归属于母公司所有者权益合计 139,366.42 139,807.07 167,267.14 

所有者权益合计 139,366.42 139,807.07 167,267.14 

负债和所有者权益总计 378,795.02 362,753.91 339,530.84 

资料来源：公司审计报告 
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附录二  利润表（单位：万元） 

项  目 2015年 1-3月 2014年 2013年 

一、营业收入 28,591.48 165,027.18 62,215.10 

减：营业成本 28,174.83 162,406.23 52,789.94 

营业税金及附加 127.66 1,008.57 4,606.74 

销售费用 21.05 349.19 1,103.56 

管理费用 639.15 3,190.31 2,109.30 

财务费用 276.88 7,382.68 188.78 

资产减值损失 -0.70 19,937.81 314.25 

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 1.78 -5.45 6.48 

投资收益（损失以“-”号填列） 248.75 1,839.71 3,050.98 

二、营业利润（亏损以“－”号填列） -396.85 -27,413.35 4,159.98 

加：营业外收入 0.01 47.87 2,347.93 

其中：非流动资产处置利得 - 16.25 - 

减：营业外支出 11.11 323.06 139.28 

其中：非流动资产处置损失 - 246.23 45.70 

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -407.95 -27,688.53 6,368.64 

减：所得税费用 33.36 -552.74 1,696.81 

四、净利润（净亏损以“－”号填列） -441.31 -27,135.79 4,671.83 

资料来源：公司审计报告 
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附录三-1  现金流量表 （单位：万元） 

项  目 2015年 1-3月 2014年 2013年 

一、经营活动产生的现金流量：    

销售商品、提供劳务收到的现金 17,677.46 191,606.71 96,684.84 

收到的税费返还 - 31.13 2.08 

收到其他与经营活动有关的现金 15,925.07 105,980.70 71,375.65 

经营活动现金流入小计 33,602.53 297,618.53 
168,062.5

8 

购买商品、接受劳务支付的现金 18,542.01 200,460.26 96,813.72 

支付给职工以及为职工支付的现金 241.72 1,133.52 1,220.65 

支付的各项税费 212.39 15,559.03 7,799.66 

支付其他与经营活动有关的现金 3,300.97 73,600.28 39,322.76 

经营活动现金流出小计 22,297.09 290,753.10 
145,156.8

0 

经营活动产生的现金流量净额 11,305.43 6,865.44 22,905.78 

二、投资活动产生的现金流量：    

收回投资收到的现金 - 600.00 - 

取得投资收益收到的现金 66.00 0.84 6.90 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 - 27.49 14.20 

投资活动现金流入小计 66.00 628.33 21.10 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 1.42 4,227.48 1,212.17 

投资支付的现金 - 600.00 3,000.00 

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 - - 3,598.92 

投资活动现金流出小计 1.42 4,827.48 7,811.09 

投资活动产生的现金流量净额 64.58 -4,199.15 -7,789.99 

三、筹资活动产生的现金流量：    

吸收投资收到的现金 - 9.91 - 

取得借款收到的现金 - 41,000.00 37,825.00 

收到其他与筹资活动有关的现金 - 23,000.00 8,000.00 

筹资活动现金流入小计 - 64,009.91 45,825.00 

偿还债务支付的现金 10,000.00 45,000.00 68,052.66 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 2,416.24 9,501.16 6,658.74 

支付其他与筹资活动有关的现金 - 4,892.40 - 

筹资活动现金流出小计 12,416.24 59,393.56 74,711.40 

筹资活动产生的现金流量净额 -12,416.24 4,616.35 -28,886.40 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响    

五、现金及现金等价物净增加额 -1,046.23 7,282.64 -13,770.61 
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加：期初现金及现金等价物余额 48,338.78 6,979.63 20,750.24 

六、期末现金及现金等价物余额 47,292.55 14,262.27 6,979.63 

资料来源：公司审计报告 
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附录三-2  现金流量表补充资料 （单位：万元） 

项目 2014年 2013年 

1.将净利润调节为经营活动现金流量： - - 

净利润 -27,135.79 4,671.83 

加：资产减值准备 19,937.81 314.25 

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 360.63 307.79 

无形资产摊销 2.62 0.20 

长期待摊费用 3.50 17.36 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(收益以“－”号填列) 228.79 1.64 

固定资产报废损失（收益以“－”号填列） 1.20 - 

公允价值变动损失（收益以“－”号填列） 5.45 -6.48 

财务费用(收益以“－”号填列) 7,316.17 19.57 

投资损失（收益以“－”号填列） -586.66 -3,883.98 

递延所得税资产减少(增加以“－”号填列) -833.61 -50.38 

存货的减少(增加以“－”号填列) -5,923.94 9,137.35 

经营性应收项目的减少(增加以“－”号填列) -13,859.89 25,857.42 

经营性应付项目的增加(减少以“－”号填列) 27,349.16 -13,480.80 

经营活动产生的现金流量净额 6,865.44 22,905.78 

资料来源：公司审计报告 
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附录四  主要财务指标表 

指标名称 2015年 3月 2014年 2013年 

有息负债（万元） 137,044.24 143,995.78 99,881.95 

资产负债率 63.21% 61.46% 50.74% 

流动比率 1.20 1.29 2.05 

速动比率 0.58 0.55 0.74 

负债与所有者权益比率 171.80% 159.47% 102.99% 

EBITDA（万元） - -19,662.00 6,936.66 

EBITDA利息保障倍数 - -1.92 0.82 

有息负债/EBITDA - -7.32 14.40 

综合毛利率 1.46% 1.59% 15.15% 

期间费用率 3.28% 6.62% 5.47% 

营业利润率 -1.39% -16.61% 6.69% 

总资产回报率 - -5.70% 1.95% 

收现比 - 1.16 1.55 

资料来源：公司审计报告，鹏元整理 
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附录五  主要财务指标计算公式 

资产运营 

效率 

固定资产周转率（次） 营业收入/[（本年固定资产总额＋上年固定资产总额）/2] 

应收账款周转率 
营业收入/ [（期初应收账款余额+期末应收账款余额+期初应收票

据余额+期末应收票据余额）/2）]  

存货周转率 营业成本/ [（期初存货+期末存货）/2]  

应付账款周转率 
营业成本/ [（期初应付账款余额+期末应付账款余额+期初应付票

据余额+期末应付票据余额）/2]  

净营业周期（天） 应收账款周转天数＋存货周转天数－应付账款周转天数 

总资产周转率（次） 营业收入/[（本年资产总额＋上年资产总额）/2] 

盈利能力 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

销售净利率 净利润/营业收入×100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100% 

总资产回报率 
（利润总额＋计入财务费用的利息支出）/（（本年资产总额＋上

年资产总额）/2）×100% 

管理费用率 管理费用/营业收入×100% 

销售费用率 销售费用/营业收入×100% 

现金流 

EBIT 利润总额+计入财务费用的利息支出 

EBITDA EBIT+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

利息保障倍数 EBIT/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

EBITDA利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

收现比 销售商品、提供劳务收到的现金/营业收入 

资本结构

及财务安

全性 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

长期有息负债 长期借款+应付债券+融资租赁款 

短期有息负债 短期借款+应付票据+1 年内到期的长期借款 

有息负债 长期有息负债+短期有息负债 
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附录六  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 
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